
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-1255 del 14/03/2022

Oggetto D.LGS.152/06:  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE
DELL'AUTORIZZAZIONE  ALLE  EMISSIONI  IN
ATMOSFERA RILASCIATA DALLA PROVINCIA DI
REGGIO EMILIA CON ATTO N.PROT.21281/200/2013
DEL  3/04/2014  -  DITTA  HEILA  CRANES  SPA  DI
POVIGLIO

Proposta n. PDET-AMB-2022-1306 del 10/03/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno quattordici MARZO 2022 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n.9069/2022

MODIFICA  NON  SOSTANZIALE  DELL'AUTORIZZAZIONE  ALLE  EMISSIONI  IN  ATMOSFERA
RILASCIATA DALLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA CON ATTO N.PROT.21281/200/2013 DEL
3/04/2014 - DITTA “HEILA CRANES SPA” – POVIGLIO.

LA DIRIGENTE

Visto l'art.16, comma 2, della legge regionale n.13/2015 il quale stabilisce che le funzioni di  concessione,
autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nelle materie previste all’articolo 14, comma 1, lettera b) sono
esercitate mediante l'Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE).

Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n.2173/2015 che approva l'assetto organizzativo dell'Agenzia e
n.2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell'esercizio delle funzioni della medesima dal 1° gennaio 2016.

Richiamata l’autorizzazione alle emissioni in atmosfera rilasciata dalla Provincia di Reggio Emilia con atto
n.prot.21281/200/2013 del 3/04/2014 alla Ditta “HEILA CRANES SPA”, per l’attività di costruzione di gru
svolta nell’impianto ubicato nel Comune di Poviglio – Via Romana n.34 - Provincia di Reggio Emilia.

Acquisita la richiesta della Ditta “HEILA CRANES SPA” al PG/24188 del 17/02/2022, con la quale la stessa
comunica che:
- verrà installato un gruppo elettrogeno a gasolio da 945 Kw da utilizzare per alimentare elettricamente le
gru nelle prove funzionali prima della consegna al cliente, la cui emissione, di tipo scarsamente rilevante agli
effetti  dell’inquinamento atmosferico ai sensi dell’art.272 comma 1) lettera bb dell’All.IV alla parte V del
D.Lgs.152/06, sarà identificata come E13;
- verranno eliminati i n.2 gruppi elettrogeni esistenti per il collaudo gru e le relative emissioni in atmosfera 
identificate come E11 ed E12.

                                       
 Considerato che l’intervento proposto si configura come  modifica non sostanziale ai sensi dell’art.269

comma 8) del D.Lgs.152/06.

Ritenuto  pertanto,  su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento, di  procedere  con  la  modifica  non
sostanziale della suddetta autorizzazione.

DETERMINA

di approvare la  modifica non sostanziale dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera  della Provincia di
Reggio Emilia n.prot. 21281/200/2013 del 3/04/2014, ai sensi del D.Lgs.152/06 intestata alla ditta “HEILA
CRANES SPA” per gli impianti ubicati nel Comune di  Poviglio – Via Romana n.34 - Provincia di Reggio
Emilia come da comunicazione e planimetria allegata e di seguito indicato:

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522-336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |  www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



-  le  caratteristiche  delle  emissioni  riportate  a  pag.3-4  dell'autorizzazione  alle  emissioni  in
atmosfera sono sostituite dalle seguenti caratteristiche:

Punto
Emissione

Provenienza Portata 
(Nmc/h)

Altezza 
(m)

Durata
(h/g)

Inquinanti Concentrazione
(mg/Nmc)

NOTE

E1/2 TUNNEL DI VERNICIATURA 70000 Oltre il
colmo del

tetto

10 Materiale
Particellare
COV (C-Tot)

< 3

< 100

E3/4 TUNNEL DI VERNICIATURA 70000 Oltre il
colmo del

tetto

10 Materiale
Particellare
COV (C-Tot)

< 3

< 100

E5 BRUCIATORE CABINA DI 
VERNICIATURA N.1 A GAS 
METANO DA 814 Kw CAD.

Non  sono  fissati  i  limiti  di  emissione  in  quanto  trattasi  di  emissione  scarsamente
rilevante agli effetti dell’inquinamento atmosferico, ai sensi dell’art.272 comma 1 del
D.Lgs.152/06. Tuttavia la Ditta è tenuta a rispettare i limiti e le prescrizioni di cui al p.to
17 del paragrafo F dell’All.3 della DGR 2236/2009 e s.m.i..

E6 BRUCIATORE CABINA DI 
VERNICIATURA N.2 A GAS 
METANO DA 814 Kw CAD.

Non  sono  fissati  i  limiti  di  emissione  in  quanto  trattasi  di  emissione  scarsamente
rilevante agli effetti dell’inquinamento atmosferico, ai sensi dell’art.272 comma 1 del
D.Lgs.152/06. Tuttavia la Ditta è tenuta a rispettare i limiti e le prescrizioni di cui al p.to
17 del paragrafo F dell’All.3 della DGR 2236/2009 e s.m.i..

E7 CABINA DI VERNICIATURA 
E TUNNEL DI  
APPASSIMENTO

20000 Oltre il
colmo del

tetto

8 Materiale
Particellare
COV (C-Tot)

< 3

< 100

E8 BRUCIATORE TUNNEL DI 
APPASSIMENTO A GAS 
METANO DA 140 KW

Non  sono  fissati  i  limiti  di  emissione  in  quanto  trattasi  di  emissione  scarsamente
rilevante agli effetti dell’inquinamento atmosferico, ai sensi dell’art.272 comma 1 del
D.Lgs.152/06. Tuttavia la Ditta è tenuta a rispettare i limiti e le prescrizioni di cui al p.to
17 del paragrafo F dell’All.3 della DGR 2236/2009 e s.m.i..

E9 TUNNEL DI SABBIATURA 30000 Oltre il
colmo del

tetto

10 Materiale
Particellare

< 10

E10 POSTAZIONE  PREPARAZ.
VERNICI  ED  IMPIANTO  DI
LAVAGGIO

8000 Oltre il
colmo del

tetto

Salt.
30 min/g

Materiale
Particellare
COV (C-Tot)

< 3

< 100

(*)

E11-E12 GRUPPO ELETTROGENO DI 
EMERGENZA

IMPIANTI DIMESSI ED EMISSIONI ELIMINATE

E13 GRUPPO ELETTROGENO 
COLLAUDO GRU A GASOLIO
DA 945 Kw

Non  sono  fissati  i  limiti  di  emissione  in  quanto  trattasi  di  emissione
scarsamente  rilevante  agli  effetti  dell’inquinamento  atmosferico,  ai  sensi
dell’art.272  comma  1  del  D.Lgs.152/06.  Tuttavia  la  Ditta  è  tenuta  a
rispettare quanto previsto al paragrafo 3 della Parte III all’All.n.1 alla Parte V
del D.Lgs.152/06.

Mns

Per tale emissione, visto il suo funzionamento saltuario l'Azienda é esonerata dall'esecuzione degli autocontrolli periodici. 

ll  presente  atto  è  da  considerarsi  parte  integrante dell’autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  della
Provincia di Reggio Emilia n.prot.21281/200/2013 del 3/04/2014.

Resta valida la data di scadenza  dell’autorizzazione alle emissioni in atmosfera n.prot.21281/200/2013 del
3/04/2014 ed anche gli altri suoi contenuti, allegati e prescrizioni.

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522-336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |  www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



Si informa che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

____________________________________________________________________________________________________________
Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522-336014 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 |  www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


